
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

от «
с. Солонешное

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20Л<?№ S 0 2

Об утверждении муниципальной про- 
ipaMMbJ «Активное долголетие» на 
2021 -  2023 годы

В соответствии со Стратегией действий в интересах граждан старшего поко
ления в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави
тельства Российской Федерации от 05.02.2016 № 164 -  р, постановлением Админи
страции района от 28.04.2014 № 192 «О б утверждении Порядка разработки, реали
зации и оценки эффективности муниципальных программ Солонешенского района»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить муниципальную программу «Активное долголетие» на 2021 -  

2023 годы (приложение 1).
2. Считать утратившими силу постановления Администрации района от 28.02. 

2017 № 77 «О б утверждении муниципальной программы «Повышение качества 
жизни пожилых людей» на 2017 -  2020 годы; от 21.02.2019 № 59 «О  внесении изме
нений в муниципальную программу «Повышение качества жизни пожилых людей» 
на 2017-2020 годы, утвержденную постановлением Администрации района от 
28.02.2017 № 77», от 09.06.2020 № 208 «О  внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение качества жизни пожилых людей» на 2017-2020 годы, ут
вержденную постановлением Администрации района от 28.02.2017 № 77».

2. Разместить настояшее постановление на официальном сайте Администра
ции района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести
теля главы Администрации района Захарову Г.И.

Глава района В.Г. Горбачев



Приложение № 1
к постановлению Администрации 
района
от «^£ _» ^ А/ _  2020 №

М УЬШ ЦИПАЛЬНАЯ П РО ГРАМ М А 
«АКТИВНОЕ ДОЛГОЛЕТИЕ»

Н А  2021 -2023 ГОДЫ

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Повышение качества жизни пожилых людей» на 2021 -  2023 годы
(далее -  Программа)

Ответственный ис- 
полнитель программы

Администрация Солонешенского района Алтайско- 
го края________________________________________________

Соисполнители про
граммы_____________

отсутствуют

I Участники програм
мы

районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов (по согласованию) (далее -  Совет ветера
нов);
управление социальной защиты населения по 
г. Белокурихе и Солонешенскому району (по согла
сованию);
филиал по Солонешенскому району КГБУСО 
КЦСОН Смоленского района (по согласованию); 
комитет по культуре Администрации района (по 
согласованию);
краевое государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Солонешенская центральная 
районная больница» (по согласованию) (далее - 
КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»); 
администрации сельсоветов Солонешенского рай
она Алтайского края (по согласованию); 
редакция газеты «Горные зори» (по согласованию); 
руководители организаций всех форм собственно- 
сти (по согласованию)____________________________

Подпрограммы про- 
граммы_____________

отсутствуют

Цель Программы Повышение качества жизни и создание условий для 
увеличения продолжительности здоровой жизни 
граждан пожилого возраста, проживающих на тер- 
ритории Солонешенского района.____________________

^ __  ̂ Задачи Программы совершенствование коммуникативных связей гра-



7. Индикаторы и показа
тели Программы

ждан пожилого возраста;
привлечение граждан пожилого возраста к участию 
в спортивных мероприятиях и приобщение их к фи
зической культуре;
увеличение количества мероприятий по профилак

тике заболеваний с целью сохранения и укрепления 
здоровья и достижения активного долголетия жи
телей района;
организация культурно-массовых мероприятий для 
граждан пожилого возраста.__________________________
Число граждан, принявших участие в мероприятиях 
Совета ветеранов
Число граждан, принявших участие в спортивных 
мероприятиях, приобщение граждан пожилого воз
раста к физической культуре
Число граждан, участвующих в проведении меро
приятий по вопросу рационального питания, здоро
вого образа жизни
Количество граждан, участвующих в деятельности 
клубов по интересам при учреждениях культуры

Сроки и этапы реали- 
зации Программы

2021 - 2023 годы без деления на этапы

Объемы финансиро
вания Программы

общий объем финансирования Программы состав
ляет 48,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 15,0 тыс. рублей;
2022 год - 16,0 тыс. рублей;
2023 год - 17,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодной кор
ректировке в соответствии с решением Солонешен- 
ского районного Совета народных депутатов о рай
онном бюджете на соответствующий финансовый 
год.

10. Ожидаемые результа
ты реализации Прог 
раммы

создать условия для увеличения продолжительно
сти здоровой жизни граждан;
повысить качество жизни граждан старшего поко
ления, восстановить нарушенную трудоспособ
ность;
повысить уровень коммуникативности, самооценки 
граждан старшего поколения, улучшить настрое
ние;
увеличить социальную защищенность граждан 
старшего поколения;
стабилизировать социальную обстановку в Соло- 
нешенском районе.



приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Активное долголетие» на 20'. Ю23 годы

Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Активное долголетие» на 2021 -2023 годы



№
п/
n

Цель, задача, мероприятие Срок 
реал и- 
заци и

Участники программы Сумма расходов, тыс.рублей Источник финан
сирования

2021 2022 2023 всего

1

1.

2 > 4 5 6 7 8 9

Г̂ ель; Формирование условий 
для осуществления мер по 
улучшению положения и ка
чества жизни пожилых людей, 
активизации участия пожилых 
людей в жизни общества

2021 - 
2023 
годы

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный бюд
жет

2. Задача 1; совершенствование 
коммуникативных связей гра
ждан пожилого возраста

2021 - 
2023 
годы

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный бюд
жет

3. Мероприятие 1.1 Проведение 
мониторинга социально- 
экономического положения 
пожилых людей и их мнения о 
качестве социального обслу
живания посредством анкети
рования и социологических 
опросов

2021 - 
2023 
годы

Управление социальной 
защиты (по согласова
нию);
Совет ветеранов 
(по согласованию)

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный бюд
жет

0 0 0 0 районный бюд
жет

4. Мероприятие 1.3: Выявление 
и учет граждан пожилого воз-

2021 - 
2023

Совет ветеранов (по со
гласованию);

0 0 0

..

0 всего, в том 
числе:



раста, нуждающихся в соци
альной помощи и социальном 
обслуживании, определение 
форм предоставляемой помо
щи

годы У'[[равление социсшьной 
защи ГЕ,[ (по согласова- 
нп1п);
фили£1л по Солонещен- 
скому району КГВУСО 
КЦСОН Смоленского 
района (по согласова
нию)

0 0 0 0 районный бюд
жет

5. Мероприятие 1.4: Проведение 
семинаров, совещаний «круг
лых столов», конференций по 
проблемам пожилых людей

2021 - 
2023 
годы

Совет ветеранов (по со- 
глсюованию); У правде- 
ние социальной защиты 
(по согласованию)

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный бюд
жет

6. Мероприятие 1.5: Организа
ция работы по расщирению 
социально10 партнерства с 
организациями различных 
форм собственности по при
влечению благотворительных 
средств для оказания помощи 
пожилым гражданам, находя
щимся в трудной жизненной 
ситуации

2021 - 
2023 
годы

Администрация района; 
Управление социальной 
защиты населения по 
(по согласованию); 
филиал КГБУСО 
КЦСОН Смоленского 
района (по согласова
нию)

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный бюд
жет

7. Задача 2: Улучщение соци
альной защищенности и укре
пления здоровья пожилых 
людей

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный бюд
жет

0 0 0 0 районный бюд
жет



8. Мероприятие 2.1: Органн';а- 
ция работы по оказанию гра
жданам пожилого возраста 
социально-консультативной 
помощи по вопросам социаль
но-бытового обеспечения 
жизнедеятельности, социаль
но-правовой защиты

2021 -
2023
годы

Управление социальной 
защиты населения (по 
согласованию);
Совет ветеранов (по со- 
гласованию)

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районнь[й бюд
жет

0 0 0 0 районный бюд
жет

9.

10.

Мероприятие 2.2: Прохожде
ние диспансеризации гражда
нами пожилого возраста

2021 -
2023
годы

КГБУЗ «Солонешенская 
ЦРБ» (по согласованию)

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный бюд
жет

Задача 3: Вовлечение пожи
лых людей в работу по само
реализации и самообслужи
ванию, инициирование их со
циальной активности, повы
шение и поддержка общест
венной активности пожилых 
граждан

5,0 6,0 6,5 17,5 всего, в том 
числе:

5,0 6,0 6,5 17,5 районный бюд
жет

П. Мероприятие 3.1: Повышение 
квалификации пожилых лю
дей в области информатиза
ции по программам «Пользо- 

1 Ы1тельский курс», «Безопасная 
работа в сети «Интернет» в 
рамках работы «Народного 
университета»

2021 -
2023
годы

ЦЗН (по согласованию); 
руководитель «Народ
ного университета» (по

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

согласованию) 0

1

0 0 0 районный бюд
жет



1 2 .

1

14.

Мероприятие 3. 2. Вовлечение 
п[)едставителей старшего по- 
K o e e i i H H  l i  работу клубов по 
nil гересам

2021 -
2023
r o i u . i

комитет но культуре 
Лдминистрации района

0 0 0 1 0
i

м

всего, в том 
числе:

0 0 0 0 райошнлй бюд
жет

Мероприятие .̂3: Организа
ция внестациопарного биб
лио генного обслуживания по- 
жилглх людей на основании 
заявок

2021
2023
годы

комитет по кулЕ.туре 
Администрации района

0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный 6еод- 
жет

Мероприятие 3.4.: Участие 
первичных ветеранских орга
низаций в конкурсе на луч
шую постановку работы с по
жилыми людьми

2021 -
2023
годы

Совет ветеранов (по со
гласованию); 
органы местного само
управления поселений 
Солонешенского района 
(по согласованию)

1,0 1,5 1,5 4,0 всего, в том 
числе:

1,0 1,5 1,5 4,0 районный бюд
жет

15. Мероприятие 3.5: Проведение 
специализированных ярмарок 
вакансий для граждан пожи
лого возраста. Обучение гра- 
ждaf̂  пожилого возраста д о с 

т у п е  плм профессиональным 
навЕ.Екам

2021 -
2023
годы

ЦЗН (по согласованию) 0 0 0 0 всего, в том 
числе:

0 0 0 0 районный 6еод- 
жет

16. Мероприятие 3.6: Организа
ция и проведение физкультур
но-массовых и спортивных 
мероприятий по различньЕм 
видам спорта среди людей 
пожилого возраста. Организа
ция участия людей пожилого 
возрЕюта в спортивных меро-

2021 -
2023
годы

отдел по спорту Адми
нистрации района;
Совет ветеранов (но со
гласованию)

4,0 4,5 5,0 13,5 всего, в том 
числе:

4,0 4,5 5,0 13,5

i

районный 6еод- 
жет



П рКЯТН ЯХ  ЗОНсШ ЬНОГО уровня 
(оплата ГСМ)

i
1 7, Задача 4: Содействие в разви

тии ятюрческого потен иишга 
пожилых людей

3,0 5.0 5,5 15,5 всего, в 
числе:

том

5,0 3,0 5,5 15,5 районный
жет

...

бюд-

IK. Мероприятие 4.1: Проведение 
мероприятий, посвященных 
Дню пожилого человека, меж
дународного Дня инвалида. 
Дню матери. Приобретение 
продуктовых наборов, суве
нирной продукции, цветов.

2021 - 
2023

комитет по культуре 
Администрации района

3,0 5,0 5,5 15,5 всего, в 
числе:

том

годы
5,0 5,0 5,5 15,5 районный

жет
бюд-

19. Мероприятие 4.2: Проведение 
для пожилых людей литера- 
турнЕлх вечеров, встреч с са
модеятельными поэтами рай
она.

2021 - 
2023
ГОД1.1

комитет по культуре 
Администрации раЙ011а

0 0 0 0 всего, в 
числе:

том

0 0 0 0 районный
жет

бюд-

0 0 0 0 районный
жет

бюд-

20. Меро[фиятие 4.3: Организа
ция выставок декоративно -

2021 - 
2023

комитет по культуре 
Администрации района

0 0 0 0 всего, в 
числе:

том

прикладного творчества по
жилых людей

ГОДЫ
0 0 0

г
0 районный

жет
бюд-

21. "1адача 5: Формирование по
зитивного отношения к ста-

2021 
2023

3,0 5,0 5,0 15,0 всего, в 
числе:

том



I ■;

ростн и пожилым лю/1ям как 
уважсюмым и активным чле
нам общества

годы 5,0 5,0
■■ ■

5,0 15,0 районнр.1Й бюд
жет

22. Мероприятие 5.1: ripHBj[e4e- 
ние средств массовой ипфор- 
ма1[ии к вопроса.м, св.я'‘,анпым 
с жизнью пожилы.ч людей, 
дея'1'ельностью учречаюний 
социального обслуживания, с 
мерами по улучшению жизне
деятельности пожилых людей 
и повышением качества их 
жизни

2021 -
2023
годы

Редакция газеп.( «Гор
ные ЗОрИ>/ (по СОГЛеЮО- 

ванию);
Совет ветерарюв (по со
гласованию)

0 0 0 0 все ('О, в том 
числе:

0 0 0 0 районный бюд
жет

23. Мероприятие 5.2: Поздравле
ние заслуженных граждан по
жилого возраста к юбилейным 
датам. Приобретение суве
нирной продукции, цветов

2021 -
2023
годы

Совет ветеранов (по со
гласованию) 
Администрация района 
Администрации сельсо
ветов

5,0 5,0 5,0 15,0 всего, в том 
числе:

5,0 5,0 5,0 15,0 районный бюд
жет


